05/11/21, 17:01 SEI/ME - 20006318 - Declaração

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22504125&inf… 1/28

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA
Secretaria de Previdência

Subsecretaria dos Regimes Próprios de Previdência Social

Coordenação-Geral de Normatização e Acompanhamento Legal

DECLARAÇÃO DE ENTES QUE FIRMARAM O TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA COMPREV

Considerando o disposto no Art. 10 do Decreto nº 10.188, de 20 de dezembro de 2019;

Considerando o teor da Resolução CNRPPS/ME nº 2, de 14 de Maio de 2021;

Considerando a Portaria nº 6.657, de 11 de junho de 2021, alterada pela Portaria nº 7.803,
de 30 de junho de 2021;

Considerando a necessidade de celebração de contrato, junto à Empresa de Tecnologia e
Informações da Previdência - DATAPREV, desenvolvedora do Sistema Comprev;

Considerando a solicitação da Empresa de Tecnologia para que informássemos os nomes de
todos os Entes Federativos que já celebraram o Termo de Adesão ao Sistema de Compensação
Previdenciária, portanto aptos a firmarem o contrato para acesso ao referido Sistema;

A COORDENAÇÃO-GERAL DE NORMATIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO LEGAL da
Subsecretaria de Regimes Próprios de Previdência Social, no uso da competência legal que lhe foi conferida,
vem, por meio deste ato, DECLARAR que os Entes Federativos da relação abaixo já celebraram Termo de
Adesão ao Sistema Comprev entre o período de 11 de junho de 2021 e 26 de outubro de 2021, e estão
habilitados a firmar o contrato com a Dataprev.

UF ENTE - UF Número GESCON-RPPS
Data de Assinatura

do Termo de Adesão

AL ATALAIA - AL L177838/2021 06/10/2021

AL CACIMBINHAS - AL L157162/2021 14/07/2021

AL CARNEIROS - AL L161055/2021 23/07/2021

AL COLÔNIA LEOPOLDINA - AL L163843/2021 23/07/2021

AL CORURIPE - AL L151402/2021 21/06/2021

AL FLEXEIRAS - AL L173978/2021 30/08/2021

AL JUNQUEIRO - AL L159801/2021 20/07/2021

AL LAGOA DA CANOA - AL L168423/2021 09/07/2021

AL MAJOR IZIDORO - AL L162931/2021 05/08/2021

AL MAR VERMELHO - AL L177058/2021 05/10/2021

AL MARIBONDO - AL L176373/2021 09/07/2021

AL MESSIAS - AL L167961/2021 18/08/2021

AL OLHO D'ÁGUA DAS FLORES - AL L161058/2021 23/07/2021

AL PÃO DE AÇÚCAR - AL L159542/2021 12/07/2021

AL POÇO DAS TRINCHEIRAS - AL L157590/2021 09/07/2021

AL PORTO CALVO - AL L158768/2021 09/07/2021

AL SANTA LUZIA DO NORTE - AL L160042/2021 21/07/2021

AL TANQUE D'ARCA - AL L177700/2021 18/10/2021

05/11/21, 17:01 SEI/ME - 20006318 - Declaração

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22504125&i… 24/28

SC LAGES - SC S151932/2021 25/06/2021

SC MAFRA - SC L160843/2021 04/08/2021

SC MARACAJÁ - SC L169444/2021 09/07/2021

SC NAVEGANTES - SC L151565/2021 13/09/2021

SC NOVO HORIZONTE - SC L161089/2021 20/07/2021

SC OTACÍLIO COSTA - SC L155382/2021 07/07/2021

SC PALHOÇA - SC L164561/2021 10/08/2021

SC PAPANDUVA - SC L168522/2021 16/08/2021

SC POMERODE - SC L158841/2021 19/07/2021

SC PORTO BELO - SC L172386/2021 16/09/2021

SC PORTO UNIÃO - SC L172484/2021 30/08/2021

SC RANCHO QUEIMADO - SC L155525/2021 22/06/2021

SC RIO DO SUL - SC L152202/2021 20/07/2021

SC RIO NEGRINHO - SC L160875/2021 21/07/2021

SC SALTO VELOSO - SC L156261/2021 12/07/2021

SC SÃO BENTO DO SUL - SC L161185/2021 02/07/2021

SC SÃO FRANCISCO DO SUL - SC L156821/2021 19/07/2021

SC SÃO JOÃO BATISTA - SC L180764/2021 22/10/2021

SC SÃO JOSÉ - SC L169121/2021 20/09/2021

SC TAIÓ - SC L155743/2021 02/07/2021

SC TIMBÓ - SC L156780/2021 13/07/2021

SC VIDEIRA - SC L159461/2021 07/07/2021

SE BARRA DOS COQUEIROS - SE L162381/2021 26/07/2021

SE GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE - SE L158881/2021 21/07/2021

SE TOMAR DO GERU - SE L153841/2021 02/07/2021

SP ÁGUAS DA PRATA - SP L164418/2021 02/09/2021

SP ÁLVARO DE CARVALHO - SP L152818/2021 21/07/2021

SP AMERICANA - SP L150501/2021 16/06/2021

SP ARAÇARIGUAMA - SP L174242/2021 29/07/2021

SP ARTUR NOGUEIRA - SP L160961/2021 19/07/2021

SP ASPÁSIA - SP L168103/2021 23/08/2021

SP ASSIS - SP L154872/2021 24/06/2021

SP AVARÉ - SP L169321/2021 25/08/2021

SP BARUERI - SP L174999/2021 01/10/2021

SP BERTIOGA - SP L158572/2021 05/07/2021

SP BILAC - SP L169248/2021 25/08/2021

SP BOM JESUS DOS PERDÕES - SP L173794/2021 17/08/2021

SP BURI - SP L158581/2021 20/07/2021

SP BURITAMA - SP L165418/2021 20/08/2021

ADM
Realce